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som Finansloven i sin Helhed lyder paa. 
홢홢홢 Nej, der er, ganske vist ingen Grund 
til at frygte for at vedtage Budgettete som 
det foreligger) af Hensyn til den finansi- 
elle Side. Kassebeholdningen er j o rige- 
lig. 1 Régnskabsbeholdningen lyder paa 86 
Mill. Kr., men det er ikke dén ^virkelige 
Beholdning. Vi vide jo godt alle sammen; 
at adskillige af Posterne kun have Navne- 
værdi.' og vi maa jo helst regne med den 
virkelige Kassebeholdning. Den virkelige 
Kassebeholdning, saaledes som den h ar 
været i de sidste Par Aar ög rimeligvis 
ogsaa vil komme til at blive den 31te 
Marts 1898 홢 eller maaske den da vil 
blive noget højere 홢 er omkring 21 Mill. 
Kr., og desuden have vi en ReSe>r,VQfond 
paa 18 Mill. Kr. Dernsest er 'der, som og- 
saa den højtærede Konseilspræsident gj orde 
opmærksom paa, al Anledning til at tro, 
at Budgettet,' hvad 'Indtægtssiden ar ,  
vil vise en yderligere Stigning, d Stats- 
regnskabet altsaa i sin Tid vil komme til 
at indeholde større Indtsegter, end der 
lindes paa det foreliggende Budget. Jeg 
skal i saa Henseende minde om, at' paa 
sidste Statsregnskab for 1896홢97 ere de 
indirekte Skatter i Virkeligheden indkomne 
med'' et 4,343,000 Kr. større Beløb end 
det, hvormed de vare budgetterede, deraf 
for Toldafgifternes Vedkommende alene 
3,329,000 Kr. mere. Og for Statsbane- 
driftens Vedkommende var der indkommet - 
l  IN Mill. ,Kti mere, end Budgettet lød paa. 
Noget' lignende var Tilfældet' det foregaa- 
ende * Aar 1895홢96. I dette Finansaar 
vare @,de indirekte Skatter indgaaede med 
et 31 * Mill. Kr. større Beløb end de vare 
budgetterede, og Statsbanernes Overskud 
var 1,700,000 Kr., højere end bu dgetteret. 
Tage vi Hensyn til de maanedhge Beret- 
ninger, Vi have om Toldindtægtemés; og 
de indirekte Afgifter's llidgaaelse; i Stats- 
kassen for indeværende Finansaar ligesom 
for' Statsbanedriflens Vedkommende, ei 
der al Anledning til at tro, at noget lig- 
nende vil gøre sig gældende ogsaa i dette 
Finansaar. Vi ville altsaa ganske sikkert 
komme idskillige Millioner Kroner højere 
op med den virkelige Indtægt, end hvad 
der her e r  budgetteret., ' : 

Denne stærke Stigning af de indirekte 
Skatter giver mig Anledning' til at; frem- 
sætte en Betragtning, som jeg tror. der-er 
stor Grund til at drage  frem. Det; kan 

.- . . I I jo paa en visMaade siges, at det er glæde- 
ligt, at Indtægterne flyde rigeligt ind M 
Statskassen, men for de indirekte Skatters 
Vedkommende er dei ogsaa en Side af 
Sagen, som er mindre glædelig. Jeg skål 
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i saa Henseende gøre Opmærksom paa, at 
dér var en Tid, da man fra alle Sider, 
ogsaa fra Højres Side, var enig om, at 
indirekte Skatter, navnlig Forbrugsskatter, 
ikke i ere nogen , virkelig Maalestok for 
i Skatteevnen. Et  Folketingsudvalg har i 
1871 enstemmig udtalt, at man hverken 
fra et nnansielt eller et socialt Standpunkt 
turde i antage, at Forbruget ,.'>'er, en virkelig 
Maalestok for Skatteevnen. I 1871. vare 
navnlig Toldafgifterne stegne meget stærkt 홢 
i dé senere Aar. Jeg skal her minde om, 
at da vi fik Toldloven af 1863, vare Told- 
indtægterne 홢 ikke /alene, men i Forbin- 
delse med Skibsafgiften og Brændevins- 
afgiften 홢 10,900,000 Kr., men trods den 
betydelige Nedsættelse, som blev foretagen 
ved Toldloven af 1863 for mange Punkters 
Vedkommende 홢 eller maaske i Kraft af 
mange; af disse Nedsættelser. 홢 steg Told- 
indtægterne meget stærkt i de følgende Aar, 
saaledes/ at de i 1871 vare oppe ved om- 
trent .18; Mill. Kr. Man fandt da Anled- 
ning til at overveje, om det i det hele 
taget var rigtigt at lade denne stigende 
Skattebyrde vedblive at hvile paa For- 
bruget, og man kom den Gang fra alle 
Sider til det Resultat, at ligesom Tilveje- 
bringelsen: af 8.tatsind.tægterne, ved For-, 
;brugsskatter. altid medfører en vis Uret- 
færdighed over for de mindre bemidlede 
Samfundsklasser, saaledes vilde denne 
Uretfærdighed blive større og klarere, jo 
større Stigningen blev. Ikke alene fra 
mine - Meningsfællers, altsaa fra Venstres , 
Side, i men ogsaa fra Højres Side var man 
i 187] enig i denne Opfattelse. Nu er 
Forholdet, dette, at paa' det foreliggende 
Finå ' ló«ors lag  ere disse Indtægter voksede 
til omtrent 38 Mill. Kr. Det er ikke Told- 
indtægterne alene, det er de indirekte 
Skatter tilsammen, altsaa tillige Brænde-. 
vinsskatteri, Ølskatten; o. s. v. De ere 
voksede ; til 38 Mill. Kr., d. v. s. henimod 
det firedobbelte af det Beløb, som de 
samme Indtægter udgjorde i 1863. Men 
i varJ der ri 1871. stærk Grund til at over- 
veje 홢 dét Rehsyn, om det var retfærdigt 
og rimeligt, at blive ved at lade denne 
kolossale Stigning falde paa Forbruget, saa 
er der jo i dette Øjeblik langt større Grund 
til. en .saadah Overvejelse. Og var der i 
1871 Trang til en Forandring paa dette 
Gmraade, saa har denne Trang jo vokset < 홢 홢, ' 
sig mange: Gange stærkere i dette Øje,blik 
Denne Trang har ogsaa,, som vi alle godt 
kende, 'affødt en Række Lovforslag, som 
ligge her i dette Ting, en Række af Loy- 
forsl'ag, som fremkom i det andet Ting i 
Fjoi. De bleve hurtig behandlede til 


